
Nº 200, terça-feira, 18 de outubro de 2016 33ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016101800033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23006.000874/2016-88.
A Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, CNPJ

07.722.779/0001-06 torna público os Preços Registrados, resultantes
do Pregão Eletrônico nº. 90/2016, que tem por objeto a eventual
aquisição de calçados de segurança para atender às necessidades da
Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, em conformidade
com as especificações e quantidades constantes no Termo de Re-
ferência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 90/2016, que
integram a Ata, juntamente com a proposta de preços apresentada
pela empresa vencedora. Ata nº. 131/2016 - Aparecido de Jesus
Ribeiro - ME. CNPJ: 17.819.577/0001-22. Grupos 01 e 02 - Valor
total registrado para o fornecedor: R$ 23.100,00 (vinte e três mil e
cem reais). Data de assinatura: 15.09.2016. Vigência: 22.09.2016 até
21.09.2017. Os preços registrados serão publicados no sítio
h t t p s : / / w w w 2 . c o m p r a s n e t . g o v. b r / s i a s g n e t - a t a s r p / p u b l i c / p r i n c i p a l . do
(UASG 154503) para orientação da Administração.

JÚLIO FRANCISCO BLUMETTI FACÓ
Pró-Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2016 UASG 154215

Processo: 23125015460/16-05 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Instituição especializada para execução de serviços téc-
nicos, pedagógicos e administrativos para prover a formação de re-
cursos humanos em nível de Mestrado Profissional. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 18/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Rodovia Juscelino Kubistschek de Oliveira - Km
02 Universidade - MACAPA - AP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154215-05-40-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 18/10/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 31/10/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ OTAVIO PEREIRA DO CARMO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 17/10/2016) 154215-15278-2016NE800027

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 41/2016 - UASG 154032

Processo: 23103006071201639 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto
da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de mate-riais de consumo destinados às atividades dos
Programas de Extensão da UFCSPA PROEXT 2016, conforme con-
dições e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos. Total de
Itens Licitados: 00296. Edital: 18/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro PORTO
ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154032-05-41-2016. Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/10/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANA LUIZE SZIMANSKI
Pregoeira

(SIDEC - 17/10/2016) 154032-15270-2016NE800001

COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL No- 3, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 8/2016

A COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
(UFGD), no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 722/2016, considerando o contido no Processo nº 230005,001586/2016-51 e,
disposto no Edital de Abertura CCS nº 08, de 26 de agosto de 2016, publicado no D.O.U. nº 167, de 30 de agosto de 2016, Seção 3, p. 42-
47, e o desalinhamento do quadro de oferta de vagas contido no anexo I do referido Edital, com a ata produto de sessão pública objeto do Edital
CCS nº 34/2016, RESOLVE:

I - Retificar o Edital de Abertura CCS nº. 08/2016, de acordo com os termos especificados a seguir:
Onde se lê:
[...]
ANEXO I - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E ÁREA DE FORMAÇÃO POR UNIDADE ACADÊMICA

Vagas Regime Classe Área do Con-
curso

Área de Formação/Titulação

A/C PP PCD To t a l
02 - - 02 DE Adjunto A Nutrição Clíni-

ca
Graduação em Nutrição/Doutorado em Nutrição Humana; ou Alimentos e Nutrição; ou Saúde Pública; ou Saúde
Coletiva; ou Ciências; ou Ciências da Saúde; ou Patologia; ou Fisiologia; ou Bioquímica.

[...]
ANEXO II - CRONOGRAMA

EVENTO DATA LOCAL HORÁRIO

Leia-se:
[...]
ANEXO I - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E ÁREA DE FORMAÇÃO POR UNIDADE ACADÊMICA

Vagas Regime Classe Área do Con-
curso

Área de Formação/Titulação

A/C PP PCD To t a l
01 01 - 02 DE Adjunto A Nutrição Clíni-

ca
Graduação em Nutrição/Doutorado em
Nutrição Humana; ou Alimentos e Nutrição; ou Saúde Pública; ou Saúde Coletiva; ou Ciências; ou Ciências da
Saúde; ou Patologia; ou Fisiologia; ou Bioquímica.

[...]
ANEXO II - CRONOGRAMA

EVENTO DATA LOCAL HORÁRIO
Publicação de novo Cronograma para Oferta de 01 vaga PP da Área de
'Nutrição Clínica - FCS'

07 de novembro de
2016

DOU e na Página eletrônica do Concurso docente em
http://cs.ufgd.edu.br/docentes/77

A partir das 17h

[...]
II - As demais disposições do referido edital permanecem inalteradas.

ALESSANDRA NARCISO SIMÃO
Coordenadora

EDITAL No- 2, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 8/2016

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOU-
RADOS (UFGD), no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
nº 722/2016, considerando o contido no Processo nº
230005,001586/2016-51 e, disposto no Edital de Abertura CCS nº 08,
de 26 de agosto de 2016, publicado no D.O.U. nº 167, de 30 de
agosto de 2016, Seção 3, p. 42-47, e a não definição da Banca
Examinadora dentro dos prazos de publicização editalícios suspende
Cronograma da área 'Estágio Supervisionado em História - FCH',
conforme orientação das normativas vigentes e, RESOLVE:

I - Retificar o Edital de Abertura CCS nº. 08/2016, de acordo
com os termos especificados a seguir:

Onde se lê:
ANEXO II - CRONOGRAMA

[...]EVENTO DATA LOCAL HORÁRIO[…]

Leia-se:
ANEXO II - CRONOGRAMA

[…]EVENTO DATA LOCAL HORÁ-
RIO

Publicação de novo Cronograma
para realização da Etapa de Pro-
vas da Área de 'Estágio Super-
visionado em História - FCH'

25 de ou-
tubro de
2016

DOU e na Página eletrônica do
Concurso docente em
http://cs.ufgd.edu.br/docentes/77

A partir
das 17h[…]

II - As demais disposições do referido edital permanecem
inalteradas.

ALESSANDRA NARCISO SIMÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica
nº 049/2011, Processo UFGD nº 23005.004737/2011-18, celebrado
entre a Fundação Universidade Federal da Grande Dourados e o
Instituto Euvaldo Lodi/NR/MS (CNPJ 15.411.218/0001-06). Objeto:
Prorrogação da vigência do acordo por sessenta meses, a partir de seu
vencimento em 16/12/2016. Data da assinatura: 13/10/2016. Signa-
tários: Prof.ª Dr.ª Liane Maria Calarge - Reitora da UFGD e José
Fernando Gomes do Amaral - pelo IEL/NR/MS.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 61/2016

Foram vencedoras deste certame as empresas VISÃO E AR-
TE INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA inscrita
no cnpj 00.855.265/0001-71 para o item 01 totalizando R$ 2.400,00;
DANIELA FRASSI EMBALAGENS EIRELI inscrita no cnpj
15.511.938/0001-43 para o item 02 totalizando R$ 9.000,00. As-
sinatura da Ata de Registro de Preços em 14/10/2016. Vigência da ata
de Registro de Preços de 15/10/2016 a 14/10/2017.

ANDREY DE SOUZA MALLMANN
Pregoeiro

(SIDEC - 17/10/2016) 154502-26350-2016NE800126

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL ao Contrato
Temporário de Prestação de Serviços como Professor Visitante n.
31/2016. CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da Gran-
de Dourados. CONTRATADO: LUCAS GAZARINI. OBJETO: Res-
cisão do contrato a partir de 17/10/2016.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 17/2016 - UASG 154502

Processo: 23005.002965/2016-68. Objeto: Realização de projeto de
extensão - I Semana Acadêmica Engenharia de Aquicultura. Total de
itens: 0001. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei 8.666/93

de 21/06/1993. Justificativa: Formalização de instrumento para exe-
cução de projeto de extensão acadêmica. Declaração de dispensa em
17/10/2016. ANTONIO CARLOS MORAES GONÇALVES. Chefe
da Divisão de Convênios. Ratificação em 17/10/2016. VANDER
SOARES MATOSO. Pró-Reitor de Administração. Valor Global Es-
timado: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais). CNPJ CONTRA-
TADA: 10.482.039/0001-46 FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO - FUNAEPE.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2016 - UASG 150248

Processo: 23005002554201591.
PREGÃO SRP Nº 124/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contra-
tado: 17929916000123. Contratado : OXI MORENA COMERCIO
DE OXIGENIO -EIRELI - EPP. Objeto: Fornecimento parcelado de
gases medici nais. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
27/07/2016 a 18/01/2017. Valor Total: R$25.236,00. Fonte:
281263850 - 2016NE802249. Data de Assinatura: 27/07/2016.

(SICON - 17/10/2016) 150248-26350-2016NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 83/2016 UASG 154041

Processo: 23115013186201641 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Lâmpadas e Reatores, para atender às necessidades da Uni-
versidade Federal do Maranhão. Total de Itens Licitados: 00004.
Edital: 18/10/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço:
Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi) SAO
LUIS - MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154041-
05-83-2016. Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/11/2016
às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 17/10/2016) 154041-15258-2016NE800216

PREGÃO Nº 84/2016 UASG 154041

Processo: 23115013574201621 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais de consumo e permanente para atender às ne-
cessidades do setor de Jardinagem no que diz respeito à manutenção
dos jardins, gramados e áreas verdes da Universidade Federal do
Maranhão. Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 18/10/2016 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses,
S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi) SAO LUIS - MA ou


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-17T23:21:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




